
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 1/17

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS PARA SUPRIMENTO DE DOTAÇÕES NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuiçõe legais conferidas pelos artigos 90, inciso VI e 116,
inciso I, alínea "i",  todos da Lei Orgãnica do Município,  promulgada em 29 de junho de 1990, e CONSIDERANDO o disposto na Lei
4.320/64, Lei Municipal, 6000//2019 de 20 de dezembro de 2019  e CONSIDERANDO que a abertura de crédito se dará

DECRETA:

Ficam abertos créditos adicionais para suprir as seguintes dotações do orçamento vigente:

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

02 PODER EXECUTIVO

02021 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001.04 ADMINISTRACAO

02021001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02021001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02021001.04.122.0001.2.087 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO GABINETE

3902021001.04.122.0001.2.087 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 874,00100

02021001.04.131 COMUNICAÇÃO SOCIAL

02021001.04.131.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02021001.04.131.0001.2.125 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS

5302021001.04.131.0001.2.125 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00100

02023 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001.04 ADMINISTRACAO

02023001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02023001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02023001.04.122.0001.2.102 OPERAÇÃO E MANUT. FROTA MUNICIPAL

8702023001.04.122.0001.2.102 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 37.474,19100

02023001.04.122.0001.2.106 MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE ENERGIA

9202023001.04.122.0001.2.106 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00100

02023001.04.122.0001.2.118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM

9402023001.04.122.0001.2.118 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 8.719,64100

02023001.28 ENCARGOS ESPECIAIS

02023001.28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

02023001.28.846.0000 PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS

02023001.28.846.0000.0.900 MANUT. PASEP

11302023001.28.846.0000.0.900 3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 238.900,00100

111602023001.28.846.0000.0.900 3.3.90.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 63,06108

02024 SECRETARIA DA FAZENDA

02024001 SECRETARIA DA FAZENDA

02024001.04 ADMINISTRACAO

02024001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02024001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02024001.04.122.0001.2.002 MANUT. ATIV. SEC. MUN. FAZENDA

11402024001.04.122.0001.2.002 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 19.590,20100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 2/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

12002024001.04.122.0001.2.002 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 16.000,00100

12202024001.04.122.0001.2.002 3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 550,00100

12302024001.04.122.0001.2.002 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.650,00100

02025 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001.12 EDUCACAO

02025001.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02025001.12.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02025001.12.122.0001.2.053 MANUT. ATIV. SEC. MUN. EDUCAÇÃO

14402025001.12.122.0001.2.053 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.000,00101

14702025001.12.122.0001.2.053 3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00101

15402025001.12.122.0001.2.053 3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.402,00101

02025001.12.306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

02025001.12.306.0011 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR

02025001.12.306.0011.2.190 MANUT.DA MERENDA DO ENSINO INFANTIL

16702025001.12.306.0011.2.190 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 24.600,00147

02025001.12.306.0011.2.201 MANUT.ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL

16802025001.12.306.0011.2.201 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 405.000,00147

02025001.12.362 ENSINO MÉDIO

02025001.12.362.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.362.0013.2.064 MANUT. DO ENSINO MÉDIO

112002025001.12.362.0013.2.064 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 15,81100

02025001.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025001.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.365.0013.2.070 MANUTENÇÃO DA CRECHE (0 A 3 ANOS)

24102025001.12.365.0013.2.070 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 87.000,00101

02025001.12.365.0013.2.203 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (4 E 5 ANOS)

25302025001.12.365.0013.2.203 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 72.000,00101

02025002 FUNDEB

02025002.12 EDUCACAO

02025002.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025002.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025002.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

26802025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 30.000,00118

27102025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 313.000,00118

02025002.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025002.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025002.12.365.0013.2.070 MANUTENÇÃO DA CRECHE (0 A 3 ANOS)

28102025002.12.365.0013.2.070 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 106.000,00118

02025002.12.365.0013.2.203 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (4 E 5 ANOS)

28502025002.12.365.0013.2.203 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00118

28902025002.12.365.0013.2.203 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00118

02026 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001.10 SAUDE

02026001.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02026001.10.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 3/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

02026001.10.122.0001.2.023 MANUT. ATIVIDADES SEC. MUN. SAUDE

29302026001.10.122.0001.2.023 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 75.967,53102

29702026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.500,00102

30102026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00102

30302026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 61.200,00102

30402026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 40.200,00102

02026001.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007.2.027 MANUT. ATENÇÃO BÁSICA

31702026001.10.301.0007.2.027 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 114.698,89102

111502026001.10.301.0007.2.027 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00159

32302026001.10.301.0007.2.027 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 521.000,00102

32502026001.10.301.0007.2.027 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 27.956,00102

02026001.10.301.0007.2.029 MANUT. ODONTOLOGIA/SAUDE BUCAL

32902026001.10.301.0007.2.029 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 9.184,29102

02026001.10.301.0007.2.123 MANUTENÇÃO SETOR DE ODONTOLOGIA/CEO

33902026001.10.301.0007.2.123 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 23.759,14102

02026001.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

02026001.10.302.0008 ATENÇÃO ESPECIALIZADA/MAC

02026001.10.302.0008.1.044 AQUISIÇÃO AMBULÂNCIA

35102026001.10.302.0008.1.044 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 34.500,00102

02026001.10.302.0008.2.033 MANUT. INST. SÃO DIMAS

35402026001.10.302.0008.2.033 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 152.861,71102

35702026001.10.302.0008.2.033 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 6.000,00159

02026001.10.302.0008.2.034 MANUT. CISAP

36502026001.10.302.0008.2.034 3.3.93.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00102

36602026001.10.302.0008.2.034 4.4.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1,00102

02026001.10.302.0008.2.035 MANUT. TFD

36802026001.10.302.0008.2.035 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100.000,00102

02026001.10.302.0008.2.036 MANUT. CAPS

37002026001.10.302.0008.2.036 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 108.461,50102

37102026001.10.302.0008.2.036 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 135.020,30102

02026001.10.302.0008.2.038 MANUT. SERV. HOSPITALARES, LABORATORIAIS

38302026001.10.302.0008.2.038 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.000,00159

02026001.10.302.0008.2.039 MANUT. CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE

38402026001.10.302.0008.2.039 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 132.135,75102

02026001.10.302.0008.2.040 MANUT. POLICLÍNICA E PRONTO SOCORRO

39302026001.10.302.0008.2.040 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 723.069,71102

39402026001.10.302.0008.2.040 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 145.000,00102

40102026001.10.302.0008.2.040 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 39.000,00102

02026001.10.302.0008.2.041 MANUT. SETOR ORTESE E PROTÉSE

40402026001.10.302.0008.2.041 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 129,00102

40502026001.10.302.0008.2.041 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 102.940,74102

40602026001.10.302.0008.2.041 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00102

41102026001.10.302.0008.2.041 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 5.000,00102

02026001.10.304 VIGILÃNCIA SANITÁRIA

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 4/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

02026001.10.304.0009 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02026001.10.304.0009.2.044 MANUT. ATIV. VIGILÂNCIA SANITARIA

42802026001.10.304.0009.2.044 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 149.634,08159

42902026001.10.304.0009.2.044 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 13.000,00102

43602026001.10.304.0009.2.044 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 4.000,00102

02026001.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0009 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02026001.10.305.0009.2.047 MANUT. VIGILÂNCIA AMB. E ZOONOSES

43702026001.10.305.0009.2.047 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 28.531,65102

43902026001.10.305.0009.2.047 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 4.000,00102

44202026001.10.305.0009.2.047 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00159

02026001.10.305.0031 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0031.2.043 MANUT. CENTRO PROMOÇÃO À SAÚDE

45202026001.10.305.0031.2.043 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00159

02026001.10.305.0031.2.045 MANUT. SETOR IMUNIZAÇÃO

45802026001.10.305.0031.2.045 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 4.818,91102

45902026001.10.305.0031.2.045 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 45.577,10102

46002026001.10.305.0031.2.045 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 4.000,00102

02026001.10.305.0031.2.046 MANUT. SETOR CONTROLE ENDEMIAS

46902026001.10.305.0031.2.046 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 206.411,34159

02027 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001.04 ADMINISTRACAO

02027001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02027001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02027001.04.122.0001.1.139 REFORMA EM PRÉDIOS PÚBLICOS

48302027001.04.122.0001.1.139 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 7.500,00100

02027001.04.122.0001.2.160 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

50902027001.04.122.0001.2.160 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 54.070,00100

02027001.17 SANEAMENTO

02027001.17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

02027001.17.512.0018 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

02027001.17.512.0018.2.078 MANUT. SERVIÇO LIMPEZA URBANA

56202027001.17.512.0018.2.078 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 24.428,33100

56702027001.17.512.0018.2.078 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 46.683,53100

02027001.17.512.0018.2.184 MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO DE RESÍDUOS
SÓLIDOS

56802027001.17.512.0018.2.184 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 453,61100

02028 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

02028001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

02028001.04 ADMINISTRACAO

02028001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02028001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02028001.04.122.0001.2.004 MANUT. ATIV. SEC. MUN. PLAN

61002028001.04.122.0001.2.004 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 76.720,35100

61302028001.04.122.0001.2.004 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.000,00100

02031 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 5/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

02031001.08 ASSISTENCIA SOCIAL

02031001.08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02031001.08.122.0033 GESTAO DA SMDS

02031001.08.122.0033.2.165 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE

67902031001.08.122.0033.2.165 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.130,10100

68502031001.08.122.0033.2.165 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.999,90100

68802031001.08.122.0033.2.165 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 3.000,00100

02031001.08.122.0035 CONTROLE SOCIAL E ENTIDADES

02031001.08.122.0035.2.180 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

69602031001.08.122.0035.2.180 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.936,12100

02031001.08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

02031001.08.241.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02031001.08.241.0034.2.042 MANUT. CENTRO REFERÊNCIA IDOSO

70802031001.08.241.0034.2.042 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.204,78100

02031001.08.241.0034.2.167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA ADULTOS
ESPECIAIS

72202031001.08.241.0034.2.167 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 21.378,01100

02031001.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

02031001.08.244.0032 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

02031001.08.244.0032.2.173 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

80302031001.08.244.0032.2.173 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 624,86129

02031001.08.244.0032.2.175 MANUT.SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULO

82102031001.08.244.0032.2.175 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00100

02031001.08.244.0032.2.176 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

83202031001.08.244.0032.2.176 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.560,37100

02031001.08.244.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02031001.08.244.0034.2.170 MANUTENÇÃO DA POLÍTICA PARA MORADIA

86002031001.08.244.0034.2.170 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 258,99100

02031001.08.244.0034.2.171 MANUTENÇÃO PROGRAMA LEITE DE SOJA

87002031001.08.244.0034.2.171 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 16.796,64100

02031001.08.244.0035 CONTROLE SOCIAL E ENTIDADES

02031001.08.244.0035.2.181 PARCERIAS C/ ENTIDADES SÓCIO ASSISTENCIAIS

88902031001.08.244.0035.2.181 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 39.329,44100

02033 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02033001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02033001.04 ADMINISTRACAO

02033001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02033001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02033001.04.122.0001.2.008 MANUT. ATIV. SEC. DES. ECONÔMICO

91502033001.04.122.0001.2.008 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 42.256,17100

91602033001.04.122.0001.2.008 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 7.000,00100

92102033001.04.122.0001.2.008 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 5.000,00100

02034 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001.27 DESPORTO E LAZER

02034001.27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02034001.27.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02034001.27.122.0001.2.109 MANUT. ATIV. SEC MUN. ESP. LAZER

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 6/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Suplementação

97502034001.27.122.0001.2.109 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.670,81100

02035 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02035001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02035001.04 ADMINISTRACAO

02035001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02035001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02035001.04.122.0001.2.011 MANUT. ATIV. DEFESA SOCIAL

101902035001.04.122.0001.2.011 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.388,91100

102002035001.04.122.0001.2.011 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 55.732,39100

102502035001.04.122.0001.2.011 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 60.000,00100

02035001.06 SEGURANCA PUBLICA

02035001.06.181 POLICIAMENTO

02035001.06.181.0004 SEGURANÇA PÚBLICA

02035001.06.181.0004.2.016 MANUT. REEST. AMPL. GUARDA MUNICIPAL

106602035001.06.181.0004.2.016 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 164.062,58100

02036 PROCURADORIA GERAL

02036001 PROCURADORIA GERAL

02036001.04 ADMINISTRACAO

02036001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02036001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02036001.04.122.0001.0.002 MANUT. PAGAMENTO PRECATÓRIO/RPV

108002036001.04.122.0001.0.002 3.3.90.91.00.00 Sentenças Judiciais 1.101.024,66100

02036001.04.122.0001.2.095 MANUT. ATIV. PROCURADORIA

108202036001.04.122.0001.2.095 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 68.283,24100

108802036001.04.122.0001.2.095 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00100

108902036001.04.122.0001.2.095 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 4.000,00100

02037 CONTROLADORIA GERAL

02037001 CONTROLADORIA GERAL

02037001.04 ADMINISTRACAO

02037001.04.124 CONTROLE INTERNO

02037001.04.124.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02037001.04.124.0001.2.090 MANUT. ATIV. CONTROLADORIA

109202037001.04.124.0001.2.090 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 21.683,52100

109302037001.04.124.0001.2.090 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00100

109702037001.04.124.0001.2.090 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 2.000,00100

02038 OUVIDORIA GERAL

02038001 OUVIDORIA GERAL

02038001.04 ADMINISTRACAO

02038001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02038001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02038001.04.122.0001.2.092 MANUT. ATIV. OUVIDORIA-GERAL

110902038001.04.122.0001.2.092 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.844,60100

Total: 6.651.419,45

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 7/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

Para cumprimento do disposto no artigo 1º, fica o Executivo Municipal autorizado a cancelar a mesma importância nas seguintes
dotações:

02 PODER EXECUTIVO

02021 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001 GABINETE E ASSESSORIAS

02021001.04 ADMINISTRACAO

02021001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02021001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02021001.04.122.0001.2.087 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DO GABINETE

3502021001.04.122.0001.2.087 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 27.386,86100

4302021001.04.122.0001.2.087 3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 374,00100

4502021001.04.122.0001.2.087 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02021001.18 GESTAO AMBIENTAL

02021001.18.543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS

02021001.18.543.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02021001.18.543.0001.1.161 PROGRAMA SOCIOAMBIENTAL - COLMEIA

6102021001.18.543.0001.1.161 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 500,00100

02022 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02022001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02022001.16 HABITACAO

02022001.16.482 HABITAÇÃO URBANA

02022001.16.482.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02022001.16.482.0034.2.193 MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO

7102022001.16.482.0034.2.193 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.500,00100

02023 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

02023001.04 ADMINISTRACAO

02023001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02023001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02023001.04.122.0001.1.143 DESAPROPRIAÇÕES DIVERSAS

7802023001.04.122.0001.1.143 4.5.96.61.00.00 Aquisição de imóveis 1.000,00100

02023001.04.122.0001.2.101 MANUT. CEMITÉRIO MUNICIPAL

8002023001.04.122.0001.2.101 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

8202023001.04.122.0001.2.101 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 650,00100

02023001.04.122.0001.2.102 OPERAÇÃO E MANUT. FROTA MUNICIPAL

8602023001.04.122.0001.2.102 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

8802023001.04.122.0001.2.102 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02023001.04.122.0001.2.118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM

9302023001.04.122.0001.2.118 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 16.542,97100

10202023001.04.122.0001.2.118 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 358,18100

02024 SECRETARIA DA FAZENDA

02024001 SECRETARIA DA FAZENDA

02024001.28 ENCARGOS ESPECIAIS

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 8/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02024001.28.843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

02024001.28.843.0000 PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS

02024001.28.843.0000.0.001 PAGTO DÍVIDA CONTRATADA

13502024001.28.843.0000.0.001 4.6.90.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.990,00100

02024001.99 RESERVA DE CONTINGENCIA

02024001.99.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

02024001.99.999.9999 PROGRAMA DE VERBA DE CONTINGÊNCIA

02024001.99.999.9999.9.001 VERBA CONTIGÊNCIA

13602024001.99.999.9999.9.001 9.9.99.99.00.00 Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS 393.273,50100

02025 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001 SECRETARIA DE EDUCACAO

02025001.12 EDUCACAO

02025001.12.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02025001.12.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02025001.12.122.0001.1.048 REFORMA SEC. MUN. EDUCAÇÃO

13702025001.12.122.0001.1.048 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00101

13802025001.12.122.0001.1.048 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00101

13902025001.12.122.0001.1.048 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 635,28101

02025001.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025001.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025001.12.361.0012.2.062 MANUT. TRANSPORTE ESCOLAR

18502025001.12.361.0012.2.062 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 214.000,00147

02025001.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

19802025001.12.361.0012.2.071 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 215.600,00147

02025001.12.361.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.361.0013.1.163 CONSTRUÇÃO E MELHORAMENTO DE PRÉDIOS ESCOLARES

21402025001.12.361.0013.1.163 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 3.402,00101

02025001.12.364 ENSINO SUPERIOR

02025001.12.364.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.364.0013.2.067 MANUT. UAB

23602025001.12.364.0013.2.067 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.832,08100

02025001.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025001.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025001.12.365.0013.2.070 MANUTENÇÃO DA CRECHE (0 A 3 ANOS)

24702025001.12.365.0013.2.070 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.307,78101

02025002 FUNDEB

02025002.12 EDUCACAO

02025002.12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

02025002.12.361.0012 DESENVOLVIMENTO PEDAGÓGICO

02025002.12.361.0012.2.071 MANUT. ENSINO FUNDAMENTAL

26602025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 298,23119

27002025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 1.353.040,88101

27202025002.12.361.0012.2.071 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 804,09119

02025002.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

02025002.12.365.0013 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

02025002.12.365.0013.2.070 MANUTENÇÃO DA CRECHE (0 A 3 ANOS)

28002025002.12.365.0013.2.070 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 519.000,00118

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 9/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02025002.12.365.0013.2.203 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL (4 E 5 ANOS)

28602025002.12.365.0013.2.203 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 33.897,68119

02026 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001 SECRETARIA DE SAUDE - FMS

02026001.10 SAUDE

02026001.10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02026001.10.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02026001.10.122.0001.2.023 MANUT. ATIVIDADES SEC. MUN. SAUDE

29802026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,00102

30502026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500,00102

112502026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 27.956,00100

30702026001.10.122.0001.2.023 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 15.000,00102

02026001.10.301 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.301.0007.2.027 MANUT. ATENÇÃO BÁSICA

31802026001.10.301.0007.2.027 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 310.377,60159

32002026001.10.301.0007.2.027 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 284.200,00102

32402026001.10.301.0007.2.027 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 45.667,82159

32602026001.10.301.0007.2.027 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.000,00159

02026001.10.301.0007.2.029 MANUT. ODONTOLOGIA/SAUDE BUCAL

33102026001.10.301.0007.2.029 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00102

33602026001.10.301.0007.2.029 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.500,00102

02026001.10.301.0007.2.123 MANUTENÇÃO SETOR DE ODONTOLOGIA/CEO

33802026001.10.301.0007.2.123 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 91.315,94102

34402026001.10.301.0007.2.123 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00102

02026001.10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

02026001.10.302.0008 ATENÇÃO ESPECIALIZADA/MAC

02026001.10.302.0008.2.033 MANUT. INST. SÃO DIMAS

35302026001.10.302.0008.2.033 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 27.906,38102

02026001.10.302.0008.2.036 MANUT. CAPS

37402026001.10.302.0008.2.036 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 10.000,00159

37602026001.10.302.0008.2.036 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 331,94102

02026001.10.302.0008.2.038 MANUT. SERV. HOSPITALARES, LABORATORIAIS

38202026001.10.302.0008.2.038 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.200,00102

02026001.10.302.0008.2.039 MANUT. CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE

38502026001.10.302.0008.2.039 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 570.366,10102

38902026001.10.302.0008.2.039 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.000,00102

02026001.10.302.0008.2.040 MANUT. POLICLÍNICA E PRONTO SOCORRO

39802026001.10.302.0008.2.040 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00159

40002026001.10.302.0008.2.040 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1,00102

02026001.10.302.0008.2.041 MANUT. SETOR ORTESE E PROTÉSE

40802026001.10.302.0008.2.041 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6.000,00159

02026001.10.303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO

02026001.10.303.0007 ATENÇÃO BÁSICA

02026001.10.303.0007.2.031 MANUT. FARMÁCIA BÁSICA

41602026001.10.303.0007.2.031 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 180.135,35102

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 10/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02026001.10.305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0009 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

02026001.10.305.0009.2.047 MANUT. VIGILÂNCIA AMB. E ZOONOSES

43802026001.10.305.0009.2.047 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 11.456,83102

44402026001.10.305.0009.2.047 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00159

02026001.10.305.0031 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

02026001.10.305.0031.2.043 MANUT. CENTRO PROMOÇÃO À SAÚDE

44802026001.10.305.0031.2.043 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 181.997,40102

02026001.10.305.0031.2.046 MANUT. SETOR CONTROLE ENDEMIAS

47002026001.10.305.0031.2.046 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 63.000,00102

02027 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001 SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

02027001.04 ADMINISTRACAO

02027001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02027001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02027001.04.122.0001.2.073 MANUT. ATIV. SEC. MUN. OBRAS

48802027001.04.122.0001.2.073 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.645,70100

48902027001.04.122.0001.2.073 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 38.125,12100

02027001.15 URBANISMO

02027001.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

02027001.15.451.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.15.451.0016.1.058 CONST. MANUT. PRAÇAS PARQUES JARDINS

51302027001.15.451.0016.1.058 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 31.795,99100

02027001.15.451.0016.2.191 MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA

115602027001.15.451.0016.2.191 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 63,06108

02027001.15.452 SERVIÇOS URBANOS

02027001.15.452.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.15.452.0016.2.085 MANUT. FÁBRICA MANILHAS USINA ASFALTO

54902027001.15.452.0016.2.085 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 58.817,49100

02027001.17 SANEAMENTO

02027001.17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

02027001.17.512.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02027001.17.512.0016.1.155 PARCERIA DE OBRAS COM A COPASA

56102027001.17.512.0016.1.155 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 558.535,71100

02027001.17.512.0018 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

02027001.17.512.0018.2.078 MANUT. SERVIÇO LIMPEZA URBANA

56502027001.17.512.0018.2.078 3.3.90.34.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização

42.051,13100

02027001.18 GESTAO AMBIENTAL

02027001.18.542 CONTROLE AMBIENTAL

02027001.18.542.0018 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

02027001.18.542.0018.2.192 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECICLAGEM

59102027001.18.542.0018.2.192 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00100

02028 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

02028001 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

02028001.04 ADMINISTRACAO

02028001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 11/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02028001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02028001.04.122.0001.1.007 IMPLANT. ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

60902028001.04.122.0001.1.007 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.135,00100

02028001.04.122.0001.2.005 MANUT. CONSELHO MUNICIPAL URBANO

62102028001.04.122.0001.2.005 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.135,00100

02030 SECRETARIA DE CULTURA

02030001 SECRETARIA DE CULTURA

02030001.13 CULTURA

02030001.13.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02030001.13.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02030001.13.122.0001.2.108 MANUT. ATIV. SEC. MUN. CULTURA

62202030001.13.122.0001.2.108 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 63.268,99100

02030001.13.391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEO

02030001.13.391.0014 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO SÓCIOCULTURAL

02030001.13.391.0014.1.150 RESTAURAÇÃO DA CASA DE CULTURA

63402030001.13.391.0014.1.150 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 59.361,43100

02030001.13.392 DIFUSÃO CULTURAL

02030001.13.392.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02030001.13.392.0001.1.034 RESTAURACAO/REFORMA BENS CULTURAIS

64502030001.13.392.0001.1.034 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 22.523,55100

02030001.13.392.0014 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO SÓCIOCULTURAL

02030001.13.392.0014.2.147 MANUTENÇÃO DA REDE DE LEITURA

64802030001.13.392.0014.2.147 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.180,00100

02030001.13.392.0014.2.150 INTEGRAÇÃO CULTURA E EDUCAÇÃO

65802030001.13.392.0014.2.150 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.225,00100

02030001.13.392.0014.2.189 ACESSO AOS MEIOS DE EXPR.FRUI.CULTURAIS

66202030001.13.392.0014.2.189 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.180,00100

02031 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001 FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

02031001.08 ASSISTENCIA SOCIAL

02031001.08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02031001.08.122.0033 GESTAO DA SMDS

02031001.08.122.0033.2.006 MANUT. ATIV. SEC. MUN. DES. SOCIAL

66402031001.08.122.0033.2.006 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

66602031001.08.122.0033.2.006 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 39.816,81100

02031001.08.122.0033.2.165 MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRANSPORTE

68102031001.08.122.0033.2.165 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00100

68402031001.08.122.0033.2.165 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

02031001.08.122.0035 CONTROLE SOCIAL E ENTIDADES

02031001.08.122.0035.2.180 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

69502031001.08.122.0035.2.180 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

69802031001.08.122.0035.2.180 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00100

70002031001.08.122.0035.2.180 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00100

02031001.08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

02031001.08.241.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02031001.08.241.0034.2.042 MANUT. CENTRO REFERÊNCIA IDOSO

70602031001.08.241.0034.2.042 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 9.000,00100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 12/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

71002031001.08.241.0034.2.042 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 9.329,44100

71202031001.08.241.0034.2.042 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

71902031001.08.241.0034.2.042 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02031001.08.241.0034.2.167 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA ADULTOS
ESPECIAIS

72002031001.08.241.0034.2.167 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.752,00100

72602031001.08.241.0034.2.167 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

02031001.08.243 ASSISTÊNCIA À CRINÇA E AO ADOLESCENTE

02031001.08.243.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02031001.08.243.0034.2.168 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

73502031001.08.243.0034.2.168 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

73602031001.08.243.0034.2.168 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.039,89100

02031001.08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

02031001.08.244.0010 PROG PROT SOCIAL ESPEC.MÉDIA

02031001.08.244.0010.2.178 MANUTENÇÃO DO CENTRO POP(POPULAÇÃO DE RUA)

77002031001.08.244.0010.2.178 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 945,05100

77302031001.08.244.0010.2.178 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02031001.08.244.0010.2.179 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM
SOCIAL

77902031001.08.244.0010.2.179 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

78102031001.08.244.0010.2.179 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

78302031001.08.244.0010.2.179 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00100

78602031001.08.244.0010.2.179 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02031001.08.244.0032 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

02031001.08.244.0032.1.152 IMPLANTAR E MANTER EQUIPES VOLANTES DOS CRAS

78702031001.08.244.0032.1.152 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

02031001.08.244.0032.2.173 MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

80002031001.08.244.0032.2.173 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 2.000,00100

02031001.08.244.0032.2.175 MANUT.SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULO

82902031001.08.244.0032.2.175 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02031001.08.244.0032.2.176 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

83502031001.08.244.0032.2.176 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 16.000,00100

83702031001.08.244.0032.2.176 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.000,00100

02031001.08.244.0033 GESTAO DA SMDS

02031001.08.244.0033.2.164 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SÓCIO ASSISTENCIAL

84402031001.08.244.0033.2.164 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

84702031001.08.244.0033.2.164 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00100

84802031001.08.244.0033.2.164 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 624,86129

02031001.08.244.0034 GARANTIA DE DIREITOS

02031001.08.244.0034.2.169 MANUTENÇÃO DA ECONOMIA POPULAR SOLIDÁRIA

85202031001.08.244.0034.2.169 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 26.744,76100

02031001.08.244.0034.2.171 MANUTENÇÃO PROGRAMA LEITE DE SOJA

87302031001.08.244.0034.2.171 3.3.90.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 14.324,29100

87402031001.08.244.0034.2.171 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

02031001.08.244.0034.2.172 MANUTENÇÃO DO SINE

87902031001.08.244.0034.2.172 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

88002031001.08.244.0034.2.172 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.583,26100

88302031001.08.244.0034.2.172 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.999,90100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 13/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02031001.08.244.0036 PROG PROT SOCIAL ESPEC.ALTA

02031001.08.244.0036.2.183 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FAMÍLIA ACOLHEDORA

89102031001.08.244.0036.2.183 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

89602031001.08.244.0036.2.183 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.000,00100

90002031001.08.244.0036.2.183 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.500,00100

90402031001.08.244.0036.2.183 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02032 SECRETARIA DE GOVERNO

02032001 SECRETARIA DE GOVERNO

02032001.04 ADMINISTRACAO

02032001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02032001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02032001.04.122.0001.2.086 MANUT ATIVIDADES DA SECRETARIA GOVERNO

90802032001.04.122.0001.2.086 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 100,00100

90902032001.04.122.0001.2.086 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 100,00100

91002032001.04.122.0001.2.086 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 100,00100

91202032001.04.122.0001.2.086 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 100,00100

91302032001.04.122.0001.2.086 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100,00100

02033 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02033001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

02033001.04 ADMINISTRACAO

02033001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02033001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02033001.04.122.0001.2.008 MANUT. ATIV. SEC. DES. ECONÔMICO

91402033001.04.122.0001.2.008 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 6.969,49100

91902033001.04.122.0001.2.008 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00100

92302033001.04.122.0001.2.008 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00100

02033001.15 URBANISMO

02033001.15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

02033001.15.451.0023 DESENVOLVER O COMÉRCIO E INDÚSTRIA

02033001.15.451.0023.1.033 REVITALIZAÇÃO URBANA

92502033001.15.451.0023.1.033 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 3.916,00100

92702033001.15.451.0023.1.033 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00100

02033001.20 AGRICULTURA

02033001.20.605 ABASTECIMENTO

02033001.20.605.0021 PROGRAMA DE INCENTIVO AO PRODUTOR RURAL

02033001.20.605.0021.2.187 MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

92902033001.20.605.0021.2.187 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00100

93102033001.20.605.0021.2.187 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

93302033001.20.605.0021.2.187 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 47.650,00100

93502033001.20.605.0021.2.187 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00100

02033001.20.605.0022 PROGRAMA DE ABAST E DESENV RURAL

02033001.20.605.0022.1.022 AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DO MERCADO PRODUTOR

93702033001.20.605.0022.1.022 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 97.588,00100

02033001.20.605.0022.2.138 MANUTENÇÃO DO "SIM"

93802033001.20.605.0022.2.138 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 17.565,00100

94002033001.20.605.0022.2.138 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 14/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02033001.20.605.0022.2.186 MANUTENÇÃO DO MERCADO PRODUTOR

94502033001.20.605.0022.2.186 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 11.350,00100

94602033001.20.605.0022.2.186 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 9.400,00100

02033001.20.606 EXTENSÃO RURAL

02033001.20.606.0029 PROGRAMA EXTENSÃO RURAL

02033001.20.606.0029.2.139 APOIO AO SETOR AGROPECUÁRIO

94702033001.20.606.0029.2.139 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.642,00100

94802033001.20.606.0029.2.139 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.551,00100

95002033001.20.606.0029.2.139 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00100

02033001.22 INDUSTRIA

02033001.22.661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

02033001.22.661.0023 DESENVOLVER O COMÉRCIO E INDÚSTRIA

02033001.22.661.0023.2.140 APOIO DESENV.INDUST.E COMERCIAL

95102033001.22.661.0023.2.140 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

95202033001.22.661.0023.2.140 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00100

95402033001.22.661.0023.2.140 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00100

02033001.23 COMERCIO E SERVICOS

02033001.23.691 PROMOÇÃO COMERCIAL

02033001.23.691.0023 DESENVOLVER O COMÉRCIO E INDÚSTRIA

02033001.23.691.0023.2.010 MANUTENÇÃO POSTO MINAS FÁCIL

95502033001.23.691.0023.2.010 3.1.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

95602033001.23.691.0023.2.010 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 220,00100

95702033001.23.691.0023.2.010 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

95802033001.23.691.0023.2.010 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00100

95902033001.23.691.0023.2.010 3.3.90.46.00.00 Auxílio-alimentação 100,00100

02033001.23.691.0023.2.143 ILUMINAÇÃO NATALINA

96302033001.23.691.0023.2.143 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 907,97100

02033001.23.695 TURISMO

02033001.23.695.0024 INCENTIVO AO TURISMO

02033001.23.695.0024.1.029 CENTRO DE APOIO AO TURISTA

96902033001.23.695.0024.1.029 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 4.300,00100

02033001.23.695.0024.2.145 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

97102033001.23.695.0024.2.145 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

97202033001.23.695.0024.2.145 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 367,00100

97302033001.23.695.0024.2.145 3.3.90.41.00.00 Contribuições 4.380,00100

97402033001.23.695.0024.2.145 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 4.000,00100

02034 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001 SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

02034001.27 DESPORTO E LAZER

02034001.27.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02034001.27.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02034001.27.122.0001.2.109 MANUT. ATIV. SEC MUN. ESP. LAZER

97602034001.27.122.0001.2.109 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 8.570,96100

98202034001.27.122.0001.2.109 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00100

02034001.27.811 DESPORTO DE RENDIMENTO

02034001.27.811.0025 PROG DESENV E VALORIZ DO ESPORTE

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 15/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

02034001.27.811.0025.1.111 CONSTRUÇÃO QUADRA ESPORTE

98402034001.27.811.0025.1.111 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 36.689,19100

02034001.27.811.0025.2.127 APOIO ÀS EQUIPES REPRES.DO MUNICÍPIO

98502034001.27.811.0025.2.127 3.1.90.13.00.00 Obrigações Patronais 220,00100

98602034001.27.811.0025.2.127 3.3.90.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00100

98702034001.27.811.0025.2.127 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 4.000,00100

98802034001.27.811.0025.2.127 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 36.932,96100

02034001.27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

02034001.27.812.0025 PROG DESENV E VALORIZ DO ESPORTE

02034001.27.812.0025.2.113 MANUT. ESPORTE DEFICIENTES

100002034001.27.812.0025.2.113 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02034001.27.812.0025.2.114 MANUTENÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

100202034001.27.812.0025.2.114 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.310,81100

02034001.27.812.0025.2.154 PROMOÇÃO E APOIO A EVENTOS ESPORTIVOS/RECREATIVOS

100402034001.27.812.0025.2.154 3.3.90.31.00.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras

2.651,35100

100502034001.27.812.0025.2.154 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

02034001.27.812.0025.2.155 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE

100702034001.27.812.0025.2.155 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

100802034001.27.812.0025.2.155 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

100902034001.27.812.0025.2.155 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.000,00100

02034001.27.813 LAZER

02034001.27.813.0025 PROG DESENV E VALORIZ DO ESPORTE

02034001.27.813.0025.2.115 MANUT. PRAÇA DOS ESPORTES

101102034001.27.813.0025.2.115 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00100

101202034001.27.813.0025.2.115 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02034001.27.813.0026 PROG PROM DE ATIVID ESPORTIVAS E RECREAT

02034001.27.813.0026.2.110 MANUTENÇÃO ÁREAS DE LAZER/ESPORTES

101702034001.27.813.0026.2.110 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.583,20100

101802034001.27.813.0026.2.110 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 368,00100

02035 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02035001 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

02035001.04 ADMINISTRACAO

02035001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02035001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02035001.04.122.0001.2.018 MANUT. REEST. DEPART. TRANSITO

103102035001.04.122.0001.2.018 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

02035001.04.122.0001.2.022 MANUT. PROCON

103502035001.04.122.0001.2.022 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00100

103602035001.04.122.0001.2.022 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 5.000,00100

103702035001.04.122.0001.2.022 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.215,00100

02035001.05 DEFESA NACIONAL

02035001.05.153 DEFESA TERRESTRE

02035001.05.153.0004 SEGURANÇA PÚBLICA

02035001.05.153.0004.2.017 MANUT. CONV. TIRO GUERRA

103902035001.05.153.0004.2.017 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 3.486,00100

104002035001.05.153.0004.2.017 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.570,00100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 16/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

104102035001.05.153.0004.2.017 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 118,00100

02035001.06 SEGURANCA PUBLICA

02035001.06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02035001.06.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02035001.06.122.0001.2.015 MANUT. REEST. DEFESA CIVIL

104202035001.06.122.0001.2.015 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 2.900,00100

104302035001.06.122.0001.2.015 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

104502035001.06.122.0001.2.015 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02035001.06.122.0001.2.019 MANUT. CONS. MUN. ANTIDROGAS

104602035001.06.122.0001.2.019 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.135,00100

02035001.06.122.0001.2.020 MANUT. FUNDO MUNICIPAL ANTIDROGAS

104902035001.06.122.0001.2.020 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.135,00100

105002035001.06.122.0001.2.020 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

105102035001.06.122.0001.2.020 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00100

02035001.06.122.0001.2.021 MANUT. CONV. PROERD

105202035001.06.122.0001.2.021 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.270,00100

105302035001.06.122.0001.2.021 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

105402035001.06.122.0001.2.021 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.000,00100

02035001.06.181 POLICIAMENTO

02035001.06.181.0004 SEGURANÇA PÚBLICA

02035001.06.181.0004.2.013 MANUT. CONV. POLICIA CIVIL

106102035001.06.181.0004.2.013 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 440,00100

106202035001.06.181.0004.2.013 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.000,00100

02035001.06.181.0004.2.014 MANUT. CONV. CORPO BOMBEIROS

106402035001.06.181.0004.2.014 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00100

106502035001.06.181.0004.2.014 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 700,00100

02035001.06.181.0004.2.016 MANUT. REEST. AMPL. GUARDA MUNICIPAL

106902035001.06.181.0004.2.016 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

107202035001.06.181.0004.2.016 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02035001.06.181.0004.2.146 APOIO À DELEGACIA DE MULHERES

107402035001.06.181.0004.2.146 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

107502035001.06.181.0004.2.146 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.450,00100

107602035001.06.181.0004.2.146 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00100

02035001.15 URBANISMO

02035001.15.452 SERVIÇOS URBANOS

02035001.15.452.0016 INFRAESTRUTURA URBANA

02035001.15.452.0016.1.041 IMPLANT. MOBILIDADE URBANA

107802035001.15.452.0016.1.041 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 6.400,00100

107902035001.15.452.0016.1.041 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações 13.000,00100

02036 PROCURADORIA GERAL

02036001 PROCURADORIA GERAL

02036001.04 ADMINISTRACAO

02036001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02036001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02036001.04.122.0001.2.095 MANUT. ATIV. PROCURADORIA

108502036001.04.122.0001.2.095 3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil 1.000,00100

© Tecnologia Global Ltda.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE

Orçamento Público - Exercício: 2020

Decreto: 701, de 04 de Novembro de 2020

Página: 17/17

Classificação
Orçamentária

Ficha Código Orçamentário FR Descrição Valor

Da Redução

109002036001.04.122.0001.2.095 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 3.000,00100

109102036001.04.122.0001.2.095 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14.691,20100

02037 CONTROLADORIA GERAL

02037001 CONTROLADORIA GERAL

02037001.04 ADMINISTRACAO

02037001.04.124 CONTROLE INTERNO

02037001.04.124.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02037001.04.124.0001.2.090 MANUT. ATIV. CONTROLADORIA

109402037001.04.124.0001.2.090 3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil 1.000,00100

109502037001.04.124.0001.2.090 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00100

109602037001.04.124.0001.2.090 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.272,00100

109802037001.04.124.0001.2.090 3.3.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00100

02037001.04.124.0015 CONTROLE INTERNO

02037001.04.124.0015.2.157 AUDITORIA OBRAS E SERVIÇOS

110002037001.04.124.0015.2.157 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

110102037001.04.124.0015.2.157 3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00100

02038 OUVIDORIA GERAL

02038001 OUVIDORIA GERAL

02038001.04 ADMINISTRACAO

02038001.04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

02038001.04.122.0001 GESTÃO DAS ATIV. ADMINISTRATIVAS

02038001.04.122.0001.2.092 MANUT. ATIV. OUVIDORIA-GERAL

111102038001.04.122.0001.2.092 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo 1.000,00100

111202038001.04.122.0001.2.092 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 795,00100

Total: 6.651.419,45

Revogam-se as disposições em contrário, entrando este decreto em vigor nesta data, sendo dado por publicado com sua fixação no
quadro de  divulgações dos Atos da Administração e na forma da Lei.

CONSELHEIRO LAFAIETE, 04 de Novembro de 2020

© Tecnologia Global Ltda.


		2021-03-31T10:03:11-0300
	MARIO MARCUS LEAO DUTRA:59715642691




